REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES NO           , DE 2008
(Do Sr. VITAL DO RÊGO FILHO)

Solicita  ao  Ministro  da  Defesa
informações acerca das condições de vôo e
de manutenção das aeronaves da Marinha
do Brasil.

Senhor Presidente:

Com fundamento nos art. 49, inciso X, e art. 50, § 2º, da
Constituição Federal  e com base nas atribuições da Comissão de Relações
Exteriores de Defesa Nacional, definidas no Regimento Interno da Câmara dos
Deputados,  em seu art.  24,  incisos V,  IX e XI,  e  art.  32,  inciso  XV,  sejam
solicitadas  ao  Excelentíssimo  Senhor  Ministro  de  Estado  da  Defesa
informações acerca das condições de vôo e de manutenção das aeronaves da
Marinha do Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

Esta  solicitação  decorre  da  necessidade  de  o  Poder
Legislativo, nas atribuições que lhe são próprias de fiscalização e controle da
Administração  Pública,  manter-se  informado  das  condições  de  emprego
operacional  das  aeronaves  de  asas  fixas  (aviões)  e  de  asas  rotativas
(helicópteros) hoje empregadas pela Marinha do Brasil, particularmente porque
é público e notório o quadro de sucateamento das Forças Armadas brasileiras
frente às necessidades estratégicas que decorrem do suprimento do petróleo *
9
1
6
A
A
6
E
2
0
0
*

  9

16
A

A
6E

20
0

2

consumido  pelo  País,  que,  para  isso,  depende,  quase  totalmente,  das
plataformas marítimas e das rotas oceânicas.

Sala das Sessões, em 19 de maio de 2008.

Deputado VITAL DO RÊGO FILHO

CL.NGPS.2008.05.19

*
9
1
6
A
A
6
E
2
0
0
*

  9

16
A

A
6E

20
0